第４回 まちづくり町民会議

会議録

日時：令和 5 年１０月１８日（水）

   午後６時－７時

場所：知名町商工会館研修室

●出席委員 ２１名

●事 務 局 １名

１．会長あいさつ

２．会議

 【グループワーク】

未来図をつくりましょう！

第３回までにでたアイデアを地図上にプロットし、町の状況、該当施設の周辺環境など

について検討した

  【発表】

 ●第１班

   ・役場庁舎

    役場庁舎跡地に高齢者が集まれるグルメ通り

   ・その他意見

    キビ運搬車の休憩場所

    こどもたちが遊べる場所をフローラルパークに集約

商店街にひとを集めたいので、映画館、カフェ、お金のかからない娯楽施設が欲し

い。

●第２班

   ・保健センター

高齢者やこども、ボランティアが集まるような場所で、料理を作ったり、島ムニを

活用したりできる場所が欲しい。駐車場があることと、バス停を近くに設置できれ

ば高齢者も来やすいのでは。

・地域包括支援センター

子育て広場や雨の日でも遊べる場所が欲しい。周りに図書館や小学校があるので

使い勝手がいい。

   ・役場跡地

ＩＵターン者、独身・若者向けのアパートや宿泊所が作れないか。場所的に町の中

心地なので、ここの多くの人が住めば、居住者が商店街を利用でき、商店街の活性

化につながるのでは。

  ・旧長寿園

    ゴミのリサイクルや分別ができるような施設があれば、細かい分別ができ、ゴミの

量を減らすことができると考える。

●第３班

 ・保健センター

  近くにある徳洲会と連携して、病院に通う方やこどもたちが遊べる公園にしては。

また、商店街とアクセスがいいので企業誘致することも考えられる。

  子育て広場（公園など）、こどもたちが遊べる場所、企業誘致

・役場庁舎

  カフェやＡＴＭ、郵便局など、いろいろな機能がある施設があるといい。（中庭と

して芝生があるなど）かつ、そこから商店街に人が流れるような拠点となれば。

 ・地域包括支援センター

  近くに図書館や公民館、知名小学校、entaku があり、そういうところと連携した

こどもたちが気軽に集える場（フリースクールにも活用）ができれば。

・旧長寿園

 建物の老朽化が進んでいるので、廃止又は民間が管理してはどうか。

３．次回（第５回）の開催日時等

  日時：１１月２９日（水）午後７時

  場所：商工会館研修室

  内容：第４回で出されたアイデアをより深める作業を行う